prossequendis et explectandis quousque dicta clausura 

murorum valore turrinum ut  

dictum est sufficienter perfecta fuerit et completa. 

Nichilominus attestamur per presentes 

quod ipsi major jurati et communia et predecessores sui 

usque diem hodiernam dicta emo 

lumenta sic depremissis et ratione premissorum, 

recepta et collecta fuerint, bene et  

legaliter prout de hiis plena costat expensata ad 

utilitatem et honorem domini nostri 
regis ac dicte ville salvationem et restaurum que 

evidenter apparent et omnibus 

sunt notoria ac etiam manifesta. Datum in loco de 

brigeriaco decima quarta  

die augusti anno domini millesimo iiimo quadragesimo 

sexto, concessa per  

dominium examinata per totum concilium. In quorum 

visionis lectionis et inspectionis 

testimonium sigillum regnium et sue curie vasconie 

duximus presentibus apponendi. Datum reule die 

decima decembris anno domini millesimo iiimo 

quinquartegesimo 
quarto. Nos concessionem ipsius nuper locum nostram 

tenentit predictam aceptantes 

volumus et concedimus que predicti maior iurati et 

comunitas dicte ville liburnie 

emolumenta predicta habeant et percipiant in fforma 

predicta que diu nostre placinent 

voluntati ita semper que eadem emolumenta statim cum 

colecta et trenata fuerint 

in anxilium clausure et aliarum necessitatum ville 

predicte ut premittitur 

convertantur in cuius rei testimonium has litteras 
nostras fieri fecimus patentes. Teste 

me ipso apud Vestmonasterium vicesimo quinto die 

maii anno regni nostri anglie xxix° regni 

vero nostri francie sexto decimo exatur per gratia de 

hauls. Per ipsum regem.   

Ponctuation : fuerint de 

regie atque 

possint colligere percipere et levare tam 

sufficienter (...)dinata 

ipsuis ville Libornie 

set 

ut pro dictum 

usque hodiernam diem emolumenta sic 

constat 
honorem dicti domini regis 

xiiii die 

m° ccc° xl° secto 

m° ccc° l° quarto. 

tenentis + acceptantes. Volumus 

quod 

Libornie 

forma predicta quandiam notre  

Ponctuation : voluntati. Ita + semper quod 

Collecta + lenata 

Ponctuation : convertantur. In cuius rei testimonium 

Rex apud Westmonasterium xxv die maii. Per ipsum 

regem.  
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De nouveau, dans ces lettres, et en dépit des nombreux auteurs mentionnés, nous constatons 

des divergences, assez nombreuses compte-tenu de la longueur de l’acte, mais finalement 

mineures en termes de nature de celles-ci.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°42v-43r consiste en des lettres patentes d’Édouard III du 27 

mai 1355, signifiant aux maire et jurats de Bordeaux que les marchandises des bourgeois et 

habitants de Libourne étaient exemptes de nouvelles maltôtes dans le duché de Guyenne, et que 

c’était une injustice que de prélever six deniers pour livrer la valeur des vins et des marchandises 

de ces bourgeois. Aussi, leur ordonnait-il de cesser cette perception. Il est répertorié sous la 

référence C61/67 : 95, membrane 9, dans les Gascon Rolls. Cet acte réprimandant les Bordelais 

n’est présent dans aucun des livres urbains bordelais. Ces lettres ne sont pas sans rappeler celles 

du 12 avril 1358, dans lesquelles Édouard III exempte les Libournais de l’impôt de six deniers 

exigés par les Bordelais sur les vins venant de Libourne.   

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie maiori, juratis  

et toti comunitati, civitatis seu Burdegalensi, salutem. 

Cum nuper inter  

cetera pvilegia et libertates dilectis nobis burgensihus et 

habitatoribus ville de 

liburnia per nos progenitores nostros temporibus 

retroactis concessa concessum sit eiusdem  
quod ipsi et bona, et catella sua de omnibus 

consuetudinibus custumis et maltotis de bonis  

suis eisdem progenitoribus nostris seu heredibus suis 

aut aliis, solvendis liberi essent  

et immunes. Dum tamen iidem burgenses et habitatores 

antiquas custumas et consuetudines dictis  

progenitoribus nostris prius debitas eisdem 

progenitoribus nostris et heredibus prius debitas 

eisdem progenitoribus nostris et heredibus suis 

solverent ut deceret. Et nos postmodum  

volentes majori immunitati ipsorum burgensium et 
habitatorum prospecere, in hac  

parte concessimus eis pro nobis et heredibus nostris 

quod ipsi seu eorum singuli tunc presentes  

et futuri occasione alicuius impositionis, seu 

concessionis prius et contra formam privilegiorum 

et libertatum, seu antiquarum consuetidunum eisdem 

burgensibus seu habitatoribus  

ut premittitur concessorum per nos seu alios 

quoscumque sub dictos nostros ducatus predicti  

tunc facte seu faciende non molestarentur, in aliquo seu 

gravarentur, sed quod de huiusmodi 

impositionibus custumis et maletoltis sic super bonis et 
mercandisis suis impositis seu  

imponendis, inffra dictum ducatum nostrum aquitanie 

ex tunc essent liberi immunes penitus  

et quieti in perpetuum dum tamen custumam vinorum 

de vinis suis apud Burdegalem carcandis 

et alias consuetudines et pedagia nobis ab antiquo 

debita solvi consueta nobis et heredibus 

nostris, solvant ut debebunt, non obstantibus litteris seu 

privilegiis, in ipsorum preiudicium  

jam impetratis, seu imposterum, impetrandis prout in 

carta nostra inde cofecta plenius  
continetur, iamque intellexerimus quod vos virtute 

cuiusdam concessionis nostre vobis nuper 

de sex denariis ad libram de omnimodis mercimoniis 

que extra dictam civitatem Burdegalem  

Per burgensibus et habitatoribus ville de Lybornia. 

Rex maiori, iuratis 

Ponctuation : comutati civitatis 

Ponctuation : libertates dilectis 

Lybornia 

Ponctuation : eiusdem, quod 
Ponctuation : bona et catella 

maletotis 

Ponctuation : heredibus suis 

Ponctuation : prospecere in 

 parte : concessimus 

ponctuation : impositionis seu 

Ponctuation : molestarentur in 

imponendis infra 

Aquitanie 

pedagagia 

debita et solvi 

Ponctuation : nostris solvant 

confecta 
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per terram vel per aquam transiret vinis anglicorum 

exceptis ad certum tempus  

percipiendis huiusmodi sex denarios libra a preffatis  

mercatoribus et habitatoribus 

dicte ville de Iiburnia de vinis et aliis mercandisis suis 

ad dictam civitatem ad dictis  

graviter exigi et ipsos ad solutionem inde vobis 

faciendo compelli et multipliciter inquietari  

facitis contra libertates et immunitates suas predictas, 
unde nobis supplicarunt sibi  

per nos remedium adhiberi et quod pro huiusmodi 

concessionem nostram vobis de dictis sex denariis 

de libra percipiendis factam libertatibus et privilegiis 

preffatis merchatoribus et habitatoribus  

diu per prius per nos concessis, nolimius, sicut nec 

decet in aliquo derogare., vobis 

mandamus quod ab huiusmodi exactionibus et 

inquietationibus predictis mercatoribus  

et habitatoribus ville predicti occasione predicta de 

cetero infferendo penitus desi 
stentes eosdem mercatores et habitatores de huiusmodi, 

sex denariis de libra de vinis 

et mercandisis suis ad dictam civitatem adductis et 

adducendis vobis solvendis penitus  

quietos esse permittatis iuxta et effectum carte nostre 

supra dicte ipsos eorum, vel alique 

contra tenorem dicte carte non molestantes, indebite, 

seu gravantes. Datum 

apud Westmonasterium xxviimo die maii anno regni 

nostri anglie vicessimo nono regni vero  

nostri francie sexto decimo. 

Ponctuation : exceptis, ad 

denarios de libra 

prefatis 

Lybornia 

prefatis mercatoribus 

ponctuation : derogare ; vobis 

predicte 

inferendo 

solvendis quietos  

ipsos vel eorum aliquem